
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea denumirii și cofinanțării proiectului “Sprijin pentru 

pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru 

Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din 

județul Argeș, în perioada 2014 – 2020” finanțat prin Programul 

Operațional Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 3 „Dezvoltarea 

infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient al resurselor”, 

Obiectivul specific 3.2 „Creşterea nivelului de colectare şi epurare a apelor 

uzate urbane, precum şi a gradului de asigurare a alimentării cu apă 

potabilă a populaţiei” 

 

 Consiliul Județean Argeș,  

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele Consiliului 

Județean şi Raportul nr. 17915/18.11.2016 al Direcţiei Investiții  

Având în vedere: 

 Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

completată, modificată, republicată, 

 Adresa S.C. APA CANAL 2000 S.A. nr. 9598/07.10.2016 înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 16548/07.10.2016 cu privire la emiterea 

H.C.J. Arges privind cofinanțarea proiectului “Sprijin pentru pregatirea 

aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru Proiectul 

Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apa si apa uzata din judetul 

Arges in perioada 2014 – 2020”; 

 Legea privind serviciile comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cerințele Programului Operațional Infrastructura Mare (POIM), Axa 

Prioritară 3 „Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de 

management eficient al resurselor”, Obiectivul specific 3.2 „Creşterea 

nivelului de colectare şi epurare a apelor uzate urbane, precum şi a gradului 

de asigurare a alimentării cu apă potabilă a populaţiei” 

 Proiectul de investitii “ Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru Proiectul Regional de Dezvoltare a 

Infrastructurii de Apă ți Apă Uzată din județul Argeș, in perioada 2014 – 

2020”; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și  K6; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

ART.1. Se aprobă denumirea și cofinanțarea proiectului “Sprijin pentru 

pregătirea Aplicației de Finanțare și a Documentațiilor de Atribuire pentru 

Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din 

județul Argeș, în perioada 2014 – 2020”, în valoare de 11.166,65 lei, 

reprezentând 9,79 % din valoarea totală necesară asigurării cotei de 1 % din 

valoarea eligibilă necesară a fi alocată din bugetele locale ale unităților 

administrativ – teritoriale implicate  pentru cofinanțarea cheltuielilor eligibile 

aferente Contractului de servicii pentru Asistență Tehnică. 

 

ART. 2. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Direcția Investiții vor duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

 

ART. 3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Economice ; 

 Direcții Tehnice; 

 Direcției Investiții; 

 Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeș; 

 S.C. APĂ CANAL 2000 S.A. Pitești. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                 Ionel VOICA 

 

 

 

Dată astăzi ____________ 2016 

Nr. __ 


